Rua Sargento Aldo Almeida, 90, Pinheiro

CEP: 57055-510 – Maceió/AL

Fone: (82) 3036-3800 e Fax: (82) 3338-3030
www.cremal.org.br

E-mail: faleconosco@crmal.org.br

ATA DE REUNIÃO ADMINISTRATIVA DA DIRETORIA
DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DE ALAGOAS
(CREMAL), REALIZADA em 24/10/2016.

Ao vigésimo quarto dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezesseis, às

dezenove horas e trinta minutos, em sua sede à rua Sargento Aldo Almeida, nº 90,

bairro do Pinheiro, em Maceió, Alagoas, na sala Nise da Silveira, fizeram-se

presentes os seguintes conselheiros diretores assim relacionados: Fernando

Pedrosa (presidente), José Gonçalo (tesoureiro), Benício Bulhoes (1º secretário) e

Irapuan Barros (2º secretário). Após, tomou a palavra o conselheiro Fernando

Pedrosa, presidente, que apresentou a pauta da presente reunião de diretoria. Em

seguimento, tomou a palavra o conselheiro Fernando Pedrosa, que apresentou a

pauta da presente sessao plenária. Após, tomou a palavra o conselheiro presidente

que apresentou o PROTOCOLO CREMAL nº 03798/2016, da  Associação Alagoana

de Medicina de Família Comunidade, que trata de Solicitação de Patrocínio para o

curso Formaçao de Preceptores EURACT em novembro de 2016, destinado a

médicos que atuam na atençao primária. Posto em discussao, deliberado pelo

indeferimento, em virtude da falta de previsao orçamentária. Após, tomou a palavra

o conselheiro presidente que apresentou o PROTOCOLO CREMAL nº 03808/2016,

da SOALGO, que trata de solicitação de Patrocínio para evento. Posto em

discussao, deliberado pela concessao de passagens aereas para palestrantes. Em

seguimento, tomou a palavra o conselheiro presidente que apresentou o

PROTOCOLO CREMAL nº 03816/2016, que trata da Circular nº 229/2016,

convidando para o I Fórum Nacional de Integração do Médico Jovem do CFM. Posto

em discussao, deliberado encaminhar o conselheiro Diogo Nilo e Edilma Lins.  Após,

tomou a palavra o conselheiro presidente que apresentou o PROTOCOLO CREMAL

nº  03818/2016, do Centro Acadêmico de Medicina da UNIT, que trata de solicitação

de patrocínio. Posto em discussao, deliberado a doaçao de canetas e pastas, a

depender da disponibilidade dos estoques do almoxarifaxo do CREMAL. Em

seguimento, tomou a palavra o conselheiro presidente que apresentou o

Rua Sargento Aldo Almeida, 90, Pinheiro

CEP: 57055-510 – Maceió/AL

Fone: (82) 3036-3800 e Fax: (82) 3338-3030
www.cremal.org.br

E-mail: faleconosco@crmal.org.br

PROTOCOLO CREMAL nº 03766/2016, da Diretoria Administrativa do Hospital São

Vicente de Paulo – União dos Palmares, acerca de Orientação sobre Diretor Médico.

Após, tomou a palavra o conselheiro presidente que apresentou o PROTOCOLO

CREMAL nº 03767/2016, que trata de Relatório do CFM de Controle Interno. Posto

em discussao, devido a complexidade do documento, deliberado escanear o

documento e encaminhar por email para os conselheiros analisarem, para posterior

apreciaçao. Em seguimento, tomou a palavra o conselheiro presidente que

apresentou o PROTOCOLO CREMAL nº 03768/2016, do CFM, que trata de

Certificado Digital. Posto em discussao, deliberado pela ciência. Após, tomou a

palavra o conselheiro presidente que apresentou o PROTOCOLO CREMAL nº

03778/2016, que trata da Circular CFM Nº 224/2016, acerca da Assembleia Geral

Ordinária – CONFEMEL. Posto em discussao, deliberado encaminhar o conselheiro

Fernando Pedrosa e Edilma Lins. Em seguimento, tomou a palavra o conselheiro

presidente que apresentou o PROTOCOLO CREMAL nº 03791/2016, do Dr. Yadano

Ferraz – CRM/AL 3718, que trata de solicitação de parecer acerca de conduta de

médico assistente técnico em perícia judicial. Posto em discussao, deliberado enviar

resposta informando as legislaçoes que autorizam o médico, independente da

especialidade registrada, exercer todos os atos relacionados a medicina, inclusive os

atos médico-periciais e de assistencia tecnica médica. Após, tomou a palavra o

conselheiro presidente que apresentou o PROTOCOLO CREMAL nº 03759/2016, da

Sociedade de Anestesiologia de Alagoas, que trata de solicitação de Patrocínio.

Posto em discussao, deliberado pela aprovaçao de uma passagem aérea. Em

seguimento, tomou a palavra o conselheiro presidente que apresentou o

PROTOCOLO CREMAL nº 03843/2016, da Circular CFM nº 231/2016 – SEIMP,

sobre livro a respeito do histórico da criaçao da logomarca.Posto em discussao,

deliberado pela ciência e distribuiçao da cópia digital para o email dos conselheiros.

Após, tomou a palavra o conselheiro presidente que apresentou o PROTOCOLO

CREMAL nº 03853/2016, que trata de documento do Sr. Carlos Antonio de Souza

França, curador da Sra. Azelma Ferreira de Souza, que trata de questionamento

sobre solicitação de laudo médico. Posto em discussao, deliberado informar que o

Rua Sargento Aldo Almeida, 90, Pinheiro

CEP: 57055-510 – Maceió/AL

Fone: (82) 3036-3800 e Fax: (82) 3338-3030
www.cremal.org.br

E-mail: faleconosco@crmal.org.br

medico assistente está obrigado a emitir atestados médicos em atendimento àquilo

dispostos nas resoluçoes do CFM e que não está obrigado a prestar outras

informaçoes não previstas nas resoluçoes do CFM, como também o serviço de

perícia oficial tem todo o respaldo legal em pericial indivíduo vinculado ao seu

regime previdenciário. Em seguimento, tomou a palavra o conselheiro presidente

que apresentou o PROTOCOLO CREMAL nº 03878/2016, oriundo do MPE, que

trata de Prestação de Informação sobre arquivamento das denúncias do PAM

Salgadinho. Após, tomou a palavra o conselheiro presidente que apresentou o

PROTOCOLO CREMAL nº 03866/2016, que trata de Circular CFM nº 237/2016,

acerca de disponibilizaçao de custerio de coordenadores das Comissões Estaduais

de Honorários Médicos. Posto em discussao, deliberado pelo indeferimento, em

virtude de o CREMAL já ter participado deste custeio em outras ocasioes neste ano

e, no momento, não dispor mais de previsao orçamentária. Em seguimento, tomou a

palavra o conselheiro presidente que apresentou o PROTOCOLO CREMAL nº

03865/2016, de Ofício SESAU, que trata de 1º Seminário Sobre Vigilância dos

Acidentes de Trabalho com Exposição à Material Biológico, dia 08/11/2016. Posto

em discussao, deliberado encaminhar o conselheiro José Gonçalo. Em seguida,

tomou a palavra o conselheiro Benício Bulhoes apresentou denúncia de assédio

sexual de paciente, contra o médico Pedro Gameleira, enviada pela comissao de

ética de Unimed. Posto em discussao, deliberado enviar o caso para a corregedoria,

por fito de solicitar a complementaçao da denúncia, para que sejam seguidos os

trâmites de abertura de sindicância. Após o término dessas discussões, o

conselheiro presidente, Fernando Pedrosa, declarou encerrada esta reunião de

diretoria e para constar, eu, Irapuan Medeiros Barros Junior, 2º Secretário, lavrei a

presente Ata, que vai por mim assinada e pelo Presidente, após julgá-la de

conforme.

Consº Fernando de Araújo Pedrosa

Presidente CREMAL

Consº Irapuan Medeiros Barros Junior

Rua Sargento Aldo Almeida, 90, Pinheiro

CEP: 57055-510 – Maceió/AL

Fone: (82) 3036-3800 e Fax: (82) 3338-3030
www.cremal.org.br

E-mail: faleconosco@crmal.org.br

2º Secretário do CREMAL